

Vĩnh Linh, ngày 31 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới”

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII (*sau đây viết tắt là Nghị quyết số 20-NQ/TW*), Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 01/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (*sau đây viết tắt là Chương trình hành động số 47-CTr/TU*), Ban Thường vụ Huyện ủy Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới” như sau:

### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt sâu sắc ý nghĩa, quan điểm, nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW và Chương trình hành động số 47-CTr/TU đến các tổ chức trong hệ thống chính trị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trong toàn huyện, nhất là thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện công tác đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp đối với đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới theo hướng xác định kinh tế tập thể là thành phần kinh tế quan trọng, phải được củng cố và phát triển cùng kinh tế nhà nước trở thành nền tảng vững chắc của nền kinh tế quốc dân; phát triển kinh tế tập thể phải tôn trọng bản chất, giá trị, nguyên tắc hoạt động của kinh tế tập thể, phù hợp với tình hình của địa phương.

3. Phát triển kinh tế tập thể từ thấp đến cao (tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã...) trong đó hợp tác xã là nòng cốt; tăng cường liên kết giữa các hợp tác xã. Kinh tế tập thể lấy lợi ích kinh tế là trọng tâm, đồng thời coi trọng lợi ích về chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn. Kinh tế tập thể phát triển dựa trên sở hữu riêng của thành viên và sở hữu chung của tập thể; phân phối

theo mức độ tham gia dịch vụ, theo hiệu quả lao động và theo vốn góp. Khuyến khích việc tích luỹ và sử dụng có hiệu quả vốn, tài sản chung trong tổ chức kinh tế tập thể.

**4. Phát triển kinh tế tập thể cả về số lượng và chất lượng, trong đó chú trọng chất lượng; có chính sách ưu tiên cho các tổ chức kinh tế tập thể trong lĩnh vực nông nghiệp, gắn hoạt động sản xuất kinh doanh với chuỗi giá trị sản phẩm, ứng dụng khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; ưu tiên phát triển các tổ chức kinh tế tập thể gắn với phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế tri thức. Đánh giá hiệu quả kinh tế tập thể phải toàn diện trên các lĩnh vực.**

**5. Phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; phát huy vai trò, trách nhiệm trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo của các tổ chức đảng, cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, Chi nhánh Liên minh hợp tác xã huyện và các tổ chức đại diện phối hợp chặt chẽ trong việc tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia phát triển kinh tế tập thể.**

## **II- MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết số 20-NQ/TW và Chương trình hành động số 47-CTr/TU. Phát triển kinh tế tập thể của huyện năng động, hiệu quả, bền vững, đóng góp ngày càng cao vào tăng trưởng của huyện, thu hút ngày càng nhiều nông dân, hộ gia đình, cá nhân và tổ chức tham gia; góp phần giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc sống của thành viên, hộ gia đình, thúc đẩy phát triển nông thôn mới bền vững.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.1. Đến năm-2030**

\* *Về kinh tế tập thể, hợp tác xã:* Phấn đấu hàng năm thành lập mới từ 02 đến 03 hợp tác xã. Phấn đấu đến năm 2030 toàn huyện có khoảng 85 - 90 hợp tác xã.

\* *Về tổ hợp tác:* Phấn đấu hàng năm thành lập mới từ 10 đến 15 tổ hợp tác. Phấn đấu đến năm 2030 toàn huyện có khoảng 595 - 630 tổ hợp tác.

#### **\* Về hiệu quả hoạt động:**

- Tối thiểu 70% hợp tác xã xếp loại tốt, khá; 100% hợp tác xã tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật Hợp tác xã. Tối thiểu 20% tổ hợp tác có đăng

ký chứng thực, 90% tổ hợp tác hoạt động hiệu quả.

- Không còn hợp tác xã tồn tại hình thức, hoạt động yếu kém kéo dài; sáp nhập, hợp nhất các hợp tác xã có quy mô thôn, chủ yếu phục vụ hoạt động sản xuất nông nghiệp để thành lập các hợp tác xã có quy mô xã.

- Thúc đẩy liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, phấn đấu đến năm 2030 toàn huyện có ít nhất 50% hợp tác xã có tham gia liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

\* *Về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý hợp tác xã:* 100% cán bộ, quản lý hợp tác xã được tham gia các lớp đào tạo, tập huấn. Tỷ lệ cán bộ, quản lý có trình độ cao đẳng, đại học trở lên đạt trên 40%.

## **2.2. Đến năm 2045**

Phấn đấu thu hút tối thiểu 20% dân số tham gia các tổ chức kinh tế tập thể. Mở rộng quy mô hoạt động và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể, bảo đảm 90% tổ chức kinh tế tập thể hoạt động hiệu quả, trong đó có ít nhất 75% tham gia các chuỗi liên kết.

## **III- MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

**1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bản chất, vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; cấp ủy, tổ chức đảng, địa phương, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, thành viên các tổ chức kinh tế tập thể và Nhân dân (hoàn thành trong quý I/2023)**

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục tạo bước chuyển biến trong nhận thức của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, vị trí, bản chất, tầm quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; của thành viên hợp tác xã về vai trò của mình trong hợp tác xã.

- Xây dựng nội dung và phương pháp tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, thiết thực, hiệu quả, chú trọng tuyên truyền, học tập các điển hình tiêu biểu về kinh tế tập thể, hợp tác xã, tổ hợp tác trong các lĩnh vực, địa bàn.

**2. Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách của địa phương về khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể (thực hiện hàng năm, từ năm 2023)**

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung đầy đủ các chủ trương, chính sách, pháp luật mới về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã để kịp thời hướng dẫn

các tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn huyện thực hiện theo đúng quy định. Kiến nghị cấp trên điều chỉnh, bổ sung những bất cập về chính sách.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức kinh tế tập thể vay vốn của Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã với lãi suất ưu đãi; làm tốt công tác hướng dẫn thực hiện hoạt động tín dụng nội bộ tại các tổ chức kinh tế tập thể có đủ điều kiện.

- Triển khai thực hiện hoạt động tín dụng nội bộ tại các hợp tác xã có đủ điều kiện; hỗ trợ phát triển mô hình liên kết giữa doanh nghiệp với hợp tác xã trong sản xuất kinh doanh, xây dựng chuỗi giá trị.

### **3. Tăng cường thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế tập thể (*hoàn thành trong năm 2024*)**

- Tập trung giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn đọng của khu vực kinh tế tập thể, nợ tồn đọng kéo dài trong hợp tác xã. Rà soát, sắp xếp lại các hợp tác xã hoạt động yếu, kém, không hiệu quả. Sáp nhập, hợp nhất các hợp tác xã quy mô cấp thôn để hình thành các hợp tác xã quy mô cấp xã; sáp nhập, hợp nhất các hợp tác xã quy mô nhỏ cùng chung loại hình, dịch vụ, lĩnh vực hoạt động để hình thành các hợp tác xã có quy mô về vốn, thị trường lớn hơn nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh. Tập trung phát triển hợp tác xã ở các địa bàn khó khăn (Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà).

- Khuyến khích việc tăng vốn góp và vốn huy động từ thành viên để tăng nguồn vốn hoạt động, tăng vốn đầu tư phát triển, tăng tài sản và quỹ không chia của tổ chức kinh tế tập thể; nghiên cứu xây dựng thí điểm một số liên hiệp hợp tác xã hoạt động chuyên môn hóa cao trong một số ngành, lĩnh vực, đặc biệt là ngành nông nghiệp.

### **4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với kinh tế tập thể (*thực hiện hằng năm*)**

- Cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, các cấp, nhất là người đứng đầu xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên bám sát địa bàn, xây dựng kế hoạch cụ thể, đôn đốc, kiểm tra và thực hiện hiệu quả các nội dung Nghị quyết, Chương trình hành động, Kế hoạch về phát triển kinh tế tập thể.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý có chuyên môn, nghiệp vụ, được đào tạo chuyên sâu về kinh tế tập thể; có tư tưởng chính trị vững vàng; có năng lực xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả pháp luật, cơ chế, chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch để phát triển kinh tế tập thể lành mạnh, đúng định hướng và đạt hiệu quả tốt nhất gắn với điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Tiếp tục củng cố, nâng cao vai trò Ban Chỉ đạo đổi mới phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã các cấp, tạo sự thống nhất, đồng bộ, xuyên suốt, toàn diện trong lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp, điều hành, tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW và Chương trình hành động số 47-CTr/TU và các chính sách, quy định pháp luật về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Phân công cụ thể nhiệm vụ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể cho các cấp.

- Tăng cường minh bạch trong quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, từng bước xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về kinh tế tập thể, liên thông với hệ thống đăng ký kinh doanh và đăng ký thuế. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra, trách nhiệm giải trình của các cơ quan, tổ chức đối với việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm hành vi vi phạm.

### **5. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp các cấp và các địa phương, đơn vị liên quan đối với phát triển kinh tế tập thể (thực hiện hàng năm)**

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chính sách, mục tiêu của tỉnh về phát triển kinh tế tập thể.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW và Chương trình hành động số 47-CTr/TU gắn kết quả thực hiện Nghị quyết với trách nhiệm người đứng đầu; kịp thời chỉ đạo chấn chỉnh nhưng nơi làm chưa tốt, đồng thời khen thưởng, tuyên dương và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể kiểu mới hoạt động hiệu quả.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp tuyên truyền, vận động để hội viên, đoàn viên và nhân dân nắm chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về kinh tế tập thể; phối hợp tổ chức vận động, phát triển các loại hình kinh tế tập thể.

- Xây dựng và phát huy vai trò các đoàn thể cùng hội đồng quản trị, ban giám đốc, xây dựng tổ chức kinh tế tập thể phát triển vững mạnh, nhất là đối với các tổ chức kinh tế tập thể có số lượng thành viên lớn, có các tổ chức đoàn thể đang hoạt động.

- Đẩy mạnh việc phối hợp, tạo điều kiện để Liên minh Hợp tác xã tỉnh làm

tốt vai trò là tổ chức đại diện, chăm lo và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các hợp tác xã trên địa bàn huyện; là nòng cốt và thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể; làm cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần kinh tế tập thể ở địa phương, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, ban, ngành từ huyện đến cơ sở khẩn trương tổ chức nghiên cứu, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU và Kế hoạch này cho sát hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị mình (*hoàn thành trong Quý I/2023*).

**2.** Các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức cơ sở Đảng, chủ động tham mưu chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên nêu trong Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ của địa phương, đơn vị mình.

**3.** Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên, Bí thư cấp ủy đề cao trách nhiệm cá nhân, đồng thời có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU và Kế hoạch này ở địa phương, đơn vị được phân công phụ trách.

**4.** UBND huyện, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy triển khai, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU và Kế hoạch này; kịp thời phát hiện cách làm hay, nhân tố mới để nhân rộng; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Sở NN&PTNT,
- BTV Huyện ủy, TT HĐND, UBND, UBMT huyện,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể và tương đương,
- Các tổ chức cơ sở Đảng,
- Đồng chí UVTV Tỉnh ủy phụ trách Đảng bộ huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Trần Nhật Quang**